
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Flavia Vitoria Dias Castro, ma-
trícula n° 5948943/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 60 (Sessenta) dias 
de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 17/04/2023 a 
15/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 955385
PORTARIA Nº 462 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 103635 e os termos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico n° 2023/679362 (PAE), de 14/06/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Renata Alves Faciola De Souza, 
matrícula n° 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada no Núcleo de Planejamento, de 25 (Vinte e cinco) dias de Afastamen-
to para Tratamento de Saúde, no período de 22/12/2022 a 15/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 955388

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 463 DE 23 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2021/1462546, de 21/12/2021;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 142/2023, de 09 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 35.321, de 13/03/2023, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/1462546, como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo nº01/2022, firmado com a empresa IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.835.476/0001-01, que tem como objeto a prestação de serviços de 
publicação de atos administrativos do contratante pela contratada no 
Diário Oficial do Estado do Pará pelo período de 12 meses, a servidora 
Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 5962960/2, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de 
Santarém/PA, pela servidora Glenda Fabíola Martins Leão, matrícula n° 
5939970/2, ocupante da função temporária de Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da Autori-
dade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 955400
PORTARIA Nº 467 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) n° 
2021/804703, de 22/07/2021 e nº 2022/666517, de 30/05/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Paula Cristina Rodrigues Gomes, matrícula n° 
5970920/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Gabinete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 039/2021, firmado com a empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMATOGRAFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.072.916/0001-04, que tem como objeto a LOCAÇÃODE 

APARELHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, sob demanda, nas Cidades 
Polos das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Região Metropo-
litana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste 
Paraense, de acordo com o cronograma e especificações constantes no 
Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Nadia Patricia da Silva Rocha, matrícula n° 
5923224/4, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada no Gabi-
nete da Presidência, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA N° 566/2022, de 31 de agosto de 2021, publicada no DOE n° 
34.687, de 01/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 955321

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 466 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/685669 (PAE), de 15/06/2023, que dispõe sobre recondução de ser-
vidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a contar de 16 de junho de 2023, a PORTARIA 
Nº 678/2022, de 02 de setembro de 2022, publicada no DOE n° 35.104, 
de 05/09/2022, que exonerou, com direito à recondução, o servidor 
efetivo AURÉLIO MAIA FERNANDES, matrícula nº 5948858/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, para tomar posse em outro cargo 
inacumulável, a partir de 05 de setembro de 2022.
II – RECONDUZIR AURÉLIO MAIA FERNANDES ao cargo de Técnico Previ-
denciário A, a contar de 16 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 955394

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1480/2023-SEFA/DAD, DE 16 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/688043
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 15/06/2023, do gozo 
das férias da servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, Assistente 
Fazendário, Id Func nº 33162/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito, concedida pela PORTARIA N° 900 
de 03/05/2023 - DOE nº 35.386 de 04/05/2023, referente ao exercício 
de 01/06/2021 a 31/05/2022, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1481/2023-SEFA/DAD, DE 16 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/684820
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, ao servidor UBIRACI DE 
ALMEIDA BARBOSA, Id Func nº 46043/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lo-
tado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Belém, para serem usufruídas no período de 12/07/2023 a 
31/07/2023, referentes ao exercício de 08/11/2020 a 07/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1482/2023-SEFA/DAD, DE 19 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/661234
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 
35.425 de 05/06/2023, o período de gozo de férias do servidor ENDRIGO 
KAVECKY MACHITI, Id Func nº 5914738/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marabá, do período de 17/07/2023 a 
28/07/2023 (12 dias), para o período de 10/07/2023 a 21/07/2023 (12 
dias), referente ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


